\, rrL i lJarLrr,ravAJ
ie3l8 quê este dccum.,tc toi publicâíoL#,*,ct lt ?j ;1 1'.1 .i'-t.1

,i,tt,*t'.0; 3t,í 1 :\

DECRETO N9 O92I2O2L, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Cria o Comitê de lnvestimentos do lnstituto de
Previdência Social dos Servidores públicos do
Município de Custódia/PE.

O PREFEITO DO MUNTCíflO'DE CUSTóDn-PE, no uso das competências que
lhes são atribuídas pela Constituição Federal, pela Constituição do Estado de
Pernambuco e pela Lei Orgânica Municipal;

Rrsorvr:

ART. le Fica criado o Comitê de lnvestimentos no âmbito da Unidade Gestora do
lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Custódia/pE, órgão
auxiliar no processo decisório quanto à implantação e execução da política de
investimentos.

Anr.2s O Comitê de lnvestimentos será composto por 03 (três) membros titulares, a
saber:

- Linaldo Gomes dos Santos Filho, Portador do CpF: 039.320.764-19;

- Jalber Dinarte Ramalho Magalhães, Portador do CpF: 054.649.1104-80;

- Edilson Aureliano da Silva, Portador do CPF: 667.071.884-53.

§1r Os membros do Comitê de lnvestimentos deverão ser pessoas físicas vinculadas ao
ente Íederativo ou à unidade gestora do regime como servidor titular de cargo efetivo
ou de livre nomeação e exoneração, e apresentar-se formalmente designado para a

função por ato da autoridade competente.

ART. 3r Os procedimentos do Comitê de lnvestimento observarão seu regimento
interno, que se constítui no Anexo deste Decreto.

PAúGRAFo Úrrco. O regimento interno citado no caput será objeto de análise e
deliberação na primeira reunião do Comitê de lnvestimentos.

ArÍ. 4e O Comitê de lnvestimentos pautará suas decisões pela legislação pertinente
aos Regimes Próprios de Previdência dos servidores públicos e pelas políticas de
investimentos aprovadas.

ARr.5! Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Custódia,07 de dezembro de 2021.

/-t .,
EMúA,{UEL FERNA DEs DE FREÍÍAS Gots
PREFEITo DE MUNIcÍPIo DE CUsTÓDIA/PE

CNPJ: t 1.358.1ó5l0OO1 -5ó.
Tv. Heleno Ateixo, 132 - Centro, Custódia - PE, 5óó4&OOO

i'*z.

ARr'ls - O Comitê de Investimento, órgão autônomo de caráter deriberativo, tem por
finalidade analisar e aprovar poríticas e estratégias de arocação de ativos do
TNSflTUTO Or pRgvtoÊrucrA Dos SERVTDORES púslrcos Do MUNrCÍplo oE
cusróDrA/pE.

PanÁGiAFo PRrMElRo. o comitê de rnvestimento aprovará o presente Regimento rnterno
na sua primeira reunião.

REGTMENTo tNTERNo oo cotvrrtÊ DE tNVEslMENTos

capÍtuto t- DA NATUREZA E FINAuDADE

CAPíTULo l - DAs coMpETÊNctAs

ARr.2r - Ao Comítê de lnvestimento, compete:

| - Analisar conjuntura, cenários e perspectivas de mercado;

ll - Traçar estÍatégias de composição de ativos e definir arocação com base nos
cenários;

lll - Avaliar as opções de investimento e estratégias que envorvam compra, venda e/ou
renovação dos ativos das carteiÍas do (RppS);

lV - Avaliar riscos potenciais;

V - Acompanhar o desempenho da carteira de investimento do (RppS), em
conformidade com os objetivos estabelecidos pela polÍtica de lnvestimento;

vl - submeter à análise da Diretoria Executiva e do conserho Municipar de previdêncra
o credenciamento e a contratação ou substituição de gestores, administradores,
corretores e agentes custodiantes, com base em parecer técnico;

Vll - Analisar alocação de recursos por cada segmento de mercado;

vlll - Elaborar e atualizar ã política de rnvestimento de acordo com a evolução da
conjuntura econômica;

CNPJ: I 1 .358. 'tóS/OOC)I - 5ó.
Tv. Heleno Aleixo, 132 - Centro, Custódia , pE, Sóó4O-@O

ANEXO

b*-;i*

lX - Analisar os pareceres e avaliações dos cenários macroeconômicos, propostos pela
área de investimento, avaliando seu impacto na carteira de investimento administrada
pelo (RPPS);

X - Propor alterações em seu Regimento lnterno.

cAPÍruro ilr - DA coMPostçÃo

ARr.3r - O Comitê de lnvestimentos será composto por 03 (três) membros titularês, â

saber:

- LINALDO GOMES DOS SANTOS FILHO;

- JALBER DINARTE RAMALHO MAGALHÃES;

- EDILSON AURELIANO DA sILVA.

§1e Os membros do Comitê de lnvestimentos deverão ser pessoas físicas vinculadas ao
ente federativo ou à unidade gestora do regime como servidor titular de cargo efetivo
ou de livre nomeação e exoneração, e apresentar-se formalmente designado para a

função por ato da autoridade competente.

§2e - O Representante da Diretoria Executivil da Unidade Gestora será designado pelo
Presidente da Unidade Gestora.

§3e - O Representante do Conselho Municipal de Previdência será escolhido dentre
seus pares em reunião deliberativa dessê Conselho Municipal.

§4c - A Presidência do Comitê será exercida pelo Presidente da Unidade Gestora e, no
seu impedimento, pelo Representante da Diretoria Executiva da Unidade Gestora.

ART.4o - O mandato dos membros do Comitê de lnvestimentos encerrar-se-á com o
término do mandato dos Conselheiros e Diretores que o integram.

ART.5I - O Comitê de lnvestimentos será secretariado pelo Representante da Diretoria
Executiva da Unidade Gestora.

cApíTUto Iv - DAs ATRIBUTçÔES Dos MEMBRoS Do coM[Ê

ART. 6! - Ao Presidente do Comitê compete:

l- Estabelecer a pauta dos assuntos a serem examinados a cada reunião;

ll - Decidir, com voto de qualidade, os empates nas votaçôes do Comitê;

CNPJ: 1 1.358.1ó5l00O1- 56.
Tv. Heleno Aleixo, lJ2 - Cenro, Custódia - PE, 5óó4o. OOO

ry.L
lrl - Decidir sobre os casos omissos e dúvidas na apricação deste Regimento rnterno.
ARr. 7r - Aos membros do Comitê compete:

| - Comparecer às reuniões habitualmente;

ll - Votar sobre os assuntos submetidos ao Comitê;

lll - sugerir ao presidente do.comitê a incrusão de assuntos na pauta das reuniões,podendo, inctusive, apresentáJos
"or.-rrui.-, ã"-r'riÀnli, .rri, o

"rigir.ART' 8e - Ao Representante da Diretoria Executiva da unidade Gestora, na quaridade deSecretário do Comitê de lnvestimentos compete:

l- comunicar e expedir as convocações das reuniões, consoante carendário aprovado;
ll - Encaminhar ao Comitê de lnvestimentos do (RppS) as proposições para serem,posteriormente, examinadas pelo Conselho ruunllipr], a" previdência, no que dizrespeito à política de investimentos;

lll - Encaminhar, previamente, estudos e a documentação necessária à apreciação dosmembros do Comitê de lnvestiÍnentos;

lV-Preparareencaminh
lnvestimentos, informações ,o'Jí",ut

tempo hábil' aos membros do comitê de

a) lnstituições Financeiras, panoramas econômicos e do mercado financeiro; e
b) O dimensionamento e a proposta de alocação dos recursos financeiros do RppS;
V - Ordenar os processos e a documentação para as reuniões;

vl - Manter sob sua guarda a documentação rerativa às atividades desenvorvidas peroComitê de lnvestimentos;

vlr - Preparar reratório anuar das atividades do comitê de rnvestimentos paraapreciação pelo Conselho Municipal de previdência;

complementares necessárias à atuação do Comitê de

lX - Cumprir as normas deste regimento.

CAPíTUIO V - DO FUNCIONÂMENTO DO COMITÊ

ARr.9r - O Comitê se reunirá com a presença dos três titulares.

Vlll - Propor normas
lnvestimentos; e

CNpJ: I 1.J58.1óSlCrOOt -5ó.
fv. Heleno Áüeixo, t J2 . Centro. Custódia , pE, Sóólrc-mO

-.i--

íi

PAúGRAFo Úntco. Poderão participar do comitê, como convidados, analistas ouconsultores das áreas envolvidas e servidores a" orir", arãrr rinculadas ao (RppS).

CAPíTUTo vI - DAs REUNIÕES Do coMITÊ

ART' r0 - o Comitê de rnvestimentos reunir-se-á na sede do (Rpps), em suas reuniôesordinárias ou extraordinárias, sendo que:

I - As reuniões ordinárias do Comitê ocorrerão Bimestralmente;

ll - As decisôes do Comitê serão registradas em ata;

lll -^Qualquer dos membros poderá convocar reunião extraordinária do Comitê, se aurgência do assunto assim o exigir.

cApíTuLo vil - DAS VOTAçôES DO COMITE

cApÍTUro vil - DAs DtspostçÕEs GERAts

ARr. 11 - Os assuntos submetidos ao Comitê serão decididos por maioria simples,tendo o presidente o poder de decisão em .r.o a"
"ipãI".

ARr. 12 - Na falta de unanimidade, mas havendo maioria de votos, as proposiçõesserão arçadas ao conserho Municipar de previdência, acompant adas das justificativas
dos votos contrários.

ART' 13 - Das decisões do comitê será dado ciência ao conserho Municipar dePrevidência.

::;lrlr",T::
do comitê só terão vatidade após a aprovação do consetho Municipat

§2e Em situações críticas, prenamente justificáveis, o comitê poderá tomar decisôessem a prévia aprovação do conserho Municipar de previdência, que será cientificadoaté 30 (trinta) dias após, para apreciação do ,bd referendutm,,.

ARr. 14 - Não haverá qualquer tipo de remuneração aos membros do Comitê pelâparticipação das reuniões ordinárias ou extraordinárias.

CNPJ: I 1 .J58_ 1ó5/OOO1- 5ó,
Tv. Heleno Ateixo, 1J2 - Centro, Cusródia - pE, 5ó640- OOO

s
Ld

ARÍ' 15 - Os membros do comitê de inve§timentos formurarão suas solicitações,dúvidas ou sugestões, preferencialmente por escrito.

ARr' 16 - Os casos omissos serão solucionados pero próprio comitê de rnvestimentos.
ARr' 17 - O presente regimento interno do comitê de rnvestimentos entrará em vigorna data de sua publicação.

/.,,/4cuslódia,07 de dezembro de 2021.

or Fnrmd Gors

al

EMMANUEI" FERNANDEs

PREFEtTo DE MuNlcíero oe Cusróora/pE

CNPJ: t I.l5a-1ó5./OOO! - 5ó
Tv. Heleno Aleixo, lJ2 - Cenro, Custódiâ _ pE, Só64G@O

Y